УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2024 года №

Об утверждении Положения о проведении муниципальной игры-викторины «Путешествие
в страну финансов» для детей старшего дошкольного возраста и родителей ДОУ

На основании плана работы Управления образованием Качканарского городского округа
на 2023-2024 учебный год, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципальной игры-викторины «Путешествие в
страну финансов» для детей старшего дошкольного возраста и родителей ДОУ (приложение 1).

2. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

М.А. Мальцева

Приложение 1
к постановлению

Управления образованием
Качканарского городского округа

от 14.11.2024г. №

Положение
о проведении муниципальной игры-викторины «Путешествие в страну финансов» для детей

старшего дошкольного возраста и родителей ДОУ

1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и проведении игры - викторины

«Путешествие в страну финансов» для детей старшего дошкольного возраста, посещающих
дошкольные учреждения Качканарского городского округа и их родителей ДОУ (далее - Игра).

2. Цель и задачи
2.1. Цель: формирование основ финансовой грамотности у детей старшего дошкольного

возраста в ходе игровой деятельности.
2.2. Задачи:
-развивать основы финансовой грамотности дошкольников посредством разнообразных

видов детской деятельности;
-применять первичные экономические знания на практике;
-воспитание у детей старшего дошкольного возраста правильного отношения к деньгам,

разумному их использованию;
-воспитывать интерес к интеллектуальным играм и творческим заданиям;
-воспитывать личностные качества: чувства ответственности, взаимовыручки, умение

работать в команде;
-вовлечение воспитанников и родителей в экономическую деятельность, связанную с

решением финансовых задач, экономических ситуаций, умения применять на практике в жизни
полученные знания по финансовой грамотности.

3. Организация и руководство
3.1 Общее руководство организацией и проведением осуществляет Управление

образованием Качканарского городского округа.
3.2. Непосредственная организация и проведение мероприятия возложены на педагогов

МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка».
3.3. За жизнь и здоровье участников во время движения до места проведения и во время

проведения мероприятия отвечает руководитель команды (воспитатель) в соответствии с приказом
по ОУ.

3.4. МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка» осуществляет следующие функции:
- проводит организационные мероприятия по проведению Игры;
- формирует состав жюри;
- проводит церемонию награждения участников Игры.

- осуществляет фото, видеосъемку, информационное освещение на сайте УО.
3.5. Жюри Игры по согласованию

4. Участники
4.1. В Игре принимают участие воспитанники ДОУ в возрасте 6-7 лет и их родители

(законные представители). От ДОУ на Игру представляется одна команда от объединения в
количестве 4 человек: 2 ребенка, 2 родителя.

5. Порядок проведения
5.1 Игра проводится 29.11. 2024 г.
5.2 Начало проведения Игра в 9 ч 40 мин, по адресу 5а микрорайон, д. 42а (д/с №17).

5.3 Заявки на Игру принимаются в срок по 20.11.2024 г. на адрес электронной почты
и1уЬка-кс!1@та11.ги с пометкой «На Игру» (Приложение 1).

5.4 Участники Игры приходят на мероприятие в сопровождении руководителя команды
(воспитателя).

6. Условия проведения Конкурса
6.1. Команда должна иметь: эмблему, название команды, девиз.
6.2 Участники должны знать элементарные финансовые термины, уметь разгадывать

загадки на финансовую тему, решать финансовые/экономические ситуации.
6.3 Игра проводится в II этапа:
-1 этап - интеллектуальный
- II этап - творческо-продуктивный

7. Критерии оценки
7.1. Оценивание производится по 3-балльной шкале по следующим направлениям:
- знание основ элементарной финансовой грамотности;
- активность, сплоченность, умение работать в команде, скорость выполнения заданий;
- творчество, креативность при выполнении практических заданий.

8. Награждение
8.1 Жюри Игры определяет победителей в номинациях.
8.2 Победители награждаются Дипломами.
8.3 Апелляция от воспитателей и родителей не принимается и не рассматривается.

Заявка на участие в муниципальной игре-викторине «Путешествие в страну финансов»

Приложение 1

ДОУ Название команды ФИ ребенка, возраст ФИО руководителя
команды, телефон